(1) *Arelatia, Hal.*

(2) *Satianum, la Vulg.*

(3) *amantissimis, quod scitis, la Vulg.*

(4) *Según nuestra conjectura; ita ut, el código Fl.*

(5) *volo, inserta acertadamente la Vulg.; Tiburtibus—amantissimis, quos scitis—domui meae, ita ut publice—gratis;*

(6) *quae, Hal.*

(7) *Hal. une este fragmento con el anterior.*

(8) *Taur.; constitisset, el código Fl., Br.*

(9) *prius, Hal.*

(10) *eo, Hal.*

(11) *Hal. Vulg.; se, el código Fl.*

(12) *Taur. según la escritura original; iure legati, corrección del código Fl., Br.*

missi processisse, si modo (1) nihil praeterea mater cepisset.

§ 1.—Qui testamento heredem scriperat, Maevio ducenta legavit, et fidei eius commisit, ut centum daret Glaucae Tychae (2), Elpidi (3) autem quinquaginta; postea Maevius volente testatore literas emisit ad eas, secundum voluntatem testatoris se (4) restituturum; postea testator fecit codicillos, quibus et hoc preecepit, ut praeter hos codicillos si quid aliud prolatum esset, non valeat; quae situm est, an Maevius, qui ducenta accepit, quia mutavit voluntatem de ea epistola testator, a mulieribus conveniri ex causa fideicommissi possit. Respondit, secundum ea, quae proponuntur, frustra Maevium conveniri, sive ducenta, sive praedium pro his accepit.

§ 2.—Seiam et Maevium, libertos suos, aequis partibus heredes scrispsit, Maevio substituit Sempronium pupillum suum, deinde codicillos per fideicommissum confirmavit, quibus ita cavit: «Lucius Titius Seiae, heredi sua, quam pro parte dimidia institui, salutem. Maevium libertum meum, quem in testamento pro parte dimidia heredem institui, eam partem hereditatis voto accipere, cuius in locum partemve eius Publum Sempronium, dominum meum, heredem esse volo», et Maevio, ad quem hereditatis portionem noluit pervenire, cum hoc elogio fideicommissum reliquit: «Maevio, liberto meo de me nihil merito, dari volo lagenas (5) vini vetusti centum quinquaginta»; quae situm est, quum voluntas testatoris haec fuerit, ut omnimodo perveniat portio hereditatis ad Sempronium pupillum, an fideicommissum ex verbis suprascriptis valere intelligatur, et a quo Sempronius petere possit, quum ad certam personam codicillos scriperit. Respondit, posse fideicommissum a Maevio peti.

§ 3.—Pater emancipato filio bona sua universa, exceptis duobus servis, non mortis causa donavit, et stipulatus est a filio in haec verba: «quae tibi mancipia, quaeque praedia donationis causa traxi, cessi, per te non fieri dolore malo, neque per eum, ad quem ea res pertinebit, quominus ea mancipia, quaeque ex his agnata erunt, eaque praedia cum instrumento, quum ego volam, vel quum morieris, quaeque eorum extabunt, neque dolo malo aut fraude factove tuo eiusque, ad quem ea res pertinebit, (6) in rerum (7) natura, aut in potestate esse desiissent, si vivam, mihi, aut cui ego volam, reddantur, restituantur; stipulatus est Lucius Titius pater, spopondit Lucius Titius filius». Idem pater decadens epistolam fideicommissariam (8) ad filium suum scrispsit in haec verba: «Lucio Ticio, filio suo, salutem. Certus de tua pietate fidei tuae committo, uti des, praestes illi et illi certam pecuniam; et Lucrionem (9), servum meum, liberum esse volo»; quae situm est, quum filius patris nec bonorum possessionem acceperit, nec ei heres extiterit, an ex epistola fideicomissa et libertatem praestare debeat. Respondit, etsi neque hereditatem adiisset, neque bonorum pos-